Na impossibilidade de contratação de ação de capacitação ou facilitadores para treinamentos dos servidores em tecnologia, a solução
encontrada foi a contratação de empresa especializada para fornecimento de cursos online, a qual se mostra adequada, eficaz e benéfica para o
atual momento. A plataforma Alura disponibiliza mais de 1.400 (um mil e quatrocentos) cursos on line.

 

4. REQUISITOS LEGAIS DA CONTRATAÇÃO

A presente contratação se dará pelo Processo de Contratação Direta, por Inexigibilidade de Licitação, no artigo 74, Inciso III, alínea f, da Lei nº
14.133, de 1º de abril de 2021 – Lei de Licitações e Contratos Administrativos.

[...]

Além do que, as ações de treinamento ofertadas deverão ser adequadas à formação
dos servidores inscritos e estejam voltados a suprir a necessidades de capacitação requeridas pela área de Tecnologia da Informação do TRE-
AM.

 

9. ESTIMATIVAS DO VALOR DA CONTRATAÇÃO

Estima-se que o valor global da contratação é de R$ 22.800,00 (vinte e dois mil e oitocentos reais), considerando 16 (dezesseis) licenças a R$
1.425,00 (um mil, quatrocentos e vinte e cinco reais) cada.

10. ADEQUAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

O saldo orçamentário do PTRES 213841 – UGR 070188, administrado pela Seção de Capacitação, mostra-se suficiente para custear as despesas
de contratação em apreço, objeto deste Termo de Referência.

 

11. SANÇÕES ADMINISTRATIVAS